UBND HUYỆN ĐẮK SONG
TRƯỜNG TH TRẦN HƯNG ĐẠO
Số: 49/QĐ-THĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                    Đức An, ngày 27 tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Tổ Quản lý và triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số năm học 2022-2023
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ ĐẠO TRÙ
Căn cứ Điều lệ Trường tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số: 28/2020/TT- BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ Kế hoạch số 34 /KH-PGD&ĐT Đắk Song, ngày 13 tháng 4 năm 2023 Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030” ngành giáo dục huyện Đắk Song.
Căn cứ Kế hoạch số 48/KH-THĐ,  ngày 27 tháng 4 năm 2023 của Trường tiểu học Trần Hưng Đạo Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số 2023;
Xét đề nghị của bộ phận phụ trách chuyên môn,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Tổ Quản lý và triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số năm học 2022-2023 gồm các ông, bà có tên sau (có danh sách kèm theo).
Điều 2. Tổ Quản lý và triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số có nhiệm vụ theo Kế hoạch số 48/KH-THĐ,  ngày 27 tháng 4 năm 2023 của Trường tiểu học Trần Hưng Đạo và các quy định hiện hành; nhiệm vụ cụ thể của các thành viên theo Quy chế kèm theo Quyết định này và do Tổ trưởng phân công.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký;
Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và các ông (bà) có tên trong danh sách tại Điều 1 căn cứ Quyết định thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT;
- Như Điều 3;
- Lưu: VT./.
	HIỆU TRƯỞNG

Trần Ngọc Sơn

DANH SÁCH
Tổ Quản lý và triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số
năm học 2022-2023
 (Kèm theo Quyết định số 49/QĐ-THĐ, ngày 27/4/2023
 của Hiệu trưởng Trường tiểu học Trần Hưng Đạo)

	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Trần Ngọc Sơn
	Hiệu trưởng
	Tổ trưởng

	2
	Tăng Thị Tuyết Mai
	Phó hiệu trưởng
	Tổ phó

	3
	Nguyễn Thị Giang
	Bí thư chi đoàn
	Tổ phó

	4
	H’Nôi Ê Nuôl
	GV tin học
	Thành viên

	5
	Nguyễn Thị Bích
	Thư ký hội đồng
	Thành viên

	6
	Phạm Thị Tuyết Nhung
	Tổng phụ trách Đội
	Thành viên

	7
	Nguyễn Thị Hải
	Kế toán – văn thư
	Thành viên

	8
	Hà Thị Hòa
	Chủ tịch công đoàn
	Thành viên

	9
	Nguyễn Thị Ánh Tuyết
	Cán bộ Y tế
	Thành viên

                                                (Ấn định danh sách có 9 người)

QUY CHẾ LÀM VIỆC
Tổ Quản lý và triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số
năm học 2022-2023
  (Kèm theo Quyết định số 49/QĐ-THĐ, ngày 27/4/2023
 của Hiệu trưởng Trường tiểu học Trần Hưng Đạo)

1. Ông Trần Ngọc Sơn – Tổ trưởng: Phụ trách chung; thực hiện kiện toàn đội ngũ quản lý và chỉ đạo ứng dụng CNTT; đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ ứng dụng CNTT; dự thảo xây dựng Quy chế làm việc, phân công trách nhiệm theo đầu việc cụ thể.
2. Bà Tăng Thị Tuyết Mai – Tổ phó: Phụ trách công tác ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong đổi mới phương thức quản trị nhà trường và quản lý nhà nước theo định hướng tinh gọn, hiệu quả, minh bạch; phụ trách các phần mềm về cơ sở dữ liệu ngành, sổ điểm điện tử; công tác thống kê giáo dục; tổng hợp, dự thảo phân tích và báo cáo; các nhiệm vụ khác được giao.
3. Bà Nguyễn Thị Giang – Tổ phó: Phụ trách công tác xây dựng, thiết kế, quản lý, vận hành, phát triển Website Trường tiểu học Trần Hưng Đạo; công tác hành chính – quản trị; kiểm duyệt các bài được đăng; báo cáo, thống kê; các nhiệm vụ khác được giao.
4. Bà H’Ngôi Ê Nuôl, Hà Thị Hòa, Nguyễn Thị Bích, Phạm Thị Tuyết Nhung: Phụ trách công tác ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong lĩnh vực chuyên môn, chủ nhiệm lớp, công tác Đội; trong đổi mới nội dung, phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá; tổ chức viết bài và kiểm duyệt nội dung các bài đưa lên trang website của nhà trường và các cấp giáo dục; các nhiệm vụ khác được giao.
5. Bà Nguyễn Thị Hải – Thành viên: Phụ trách công tác ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong lĩnh vực tài chính, kế toán và chuyển đổi số trong lĩnh vực văn thư lưu trữ; học bạ điện tử; các công việc khác được giao.
6. Bà Nguyễn Thị Ánh Tuyết – Thành viên: Phụ trách công tác ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế, bảo hiểm y tế, công tác xã hội, phổ cập giáo dục; các công việc khác được giao.

	      UBND HUYỆN ĐẮK SONG
TRƯỜNG TH TRẦN HƯNG ĐẠO
 Số:…../KH-THĐ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
 Đức An, ngày 27 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin, năm học 2022 - 2023
––––––––––––––––––––––––––––––––
Căn cứ Điều lệ Trường tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số: 28/2020/TT- BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ Kế hoạch số 34 /KH-PGD&ĐT Đắk Song, ngày 13 tháng 4 năm 2023 Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030” ngành giáo dục huyện Đắk Song.
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 – 2023 và tình hình thực tế của đơn vị, trường Tiểu học Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CNTT và chuyển đổi số cho năm học 2022 - 2023 như sau:
I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Từng bước triển khai có hiệu quả kế hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và hỗ trợ các hoạt động dạy - học, nghiên cứu khoa học góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025.
2. Xây dựng hệ thống thông tin kết nối liên thông giữa nhà trường với Phòng GD&ĐT; giữa nhà trường với toàn thể CBGV trong trường; xây dựng và đưa vào sử dụng thống nhất các cơ sở dữ liệu; khai thác hệ thống phần mềm quản lý trong nhà trường ; tăng cường ứng dụng CNTT nhằm cải cách hoạt động hành chính tại đơn vị.
3. Tuyên truyền vận động CMHS sử dụng sổ liên lạc điện tử; tập trung xây dựng và khai thác sử dụng có hiệu quả kho bài giảng E-learning, kho học liệu số của ngành phục vụ nhu cầu tự học của người học và đổi mới, sáng tạo trong hoạt động dạy, học; Từng bước triển khai xây dựng mô hình ứng dụng CNTT trong công tác điều hành quản lý, dạy và học,…nhằm nâng cao chất lượng dạy học.
4. Thực hiện việc chỉ chỉ đạo của UBND huyện trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng CNTT của ngành giáo dục thuộc phân cấp quản lý và triển khai Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 24/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên.
II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ
1. Ứng dụng CNTT trong các hoạt động điều hành và quản lý giáo dục
0. Thực hiện các dự án xây dựng cơ sở dữ liệu đáp ứng nhu cầu thông tin quản lý giáo dục một cách đầy đủ, chính xác, kịp thời theo sự chỉ đạo của Sở GD&ĐT tỉnh Thái Nguyên.
1. Thực hiện phần mềm quản lý hành chính điện tử (e-office) - kết nối giữa nhà trường với Phòng GD&ĐT phục vụ trao đổi thông tin, văn bản chỉ đạo, quản lý điều hành trên môi trường mạng.
c. Thực hiện dự án Cổng thông tin điện tử Ngành GD&ĐT phù hợp với yêu cầu tại Thông tư số 53/2012/TT-BGDĐT ngày 20/12/2012 của Bộ GDĐT; Công văn số: 344 /PGD&ĐT-CNTT ngày 31/8/2017 về việc thực hiện rà soát và hoàn thiện cổng thông tin điện tử các đơn vị đáp ứng yêu cầu theo Thông tư số 53/2012/TT-BGDĐT
d. Tăng cường sử dụng sổ điện tử trong quản lý, số hóa các dữ liệu nhà trường và đảm bảo tốt việc lưu trữ dữ liệu.
e. Tiếp tục khai thác có hiệu quả các hệ thống thông tin dùng chung toàn ngành, cụ thể là:
- Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục và chống mù chữ, tại địa chỉ: http://pcgd.moet.gov.vn.
- Phần mềm thống kê số liệu quản lý giáo dục (EMIS) tại địa chỉ: http://thongke.moet.gov.vn.
- Phần mềm thống kê chất lượng giáo dục tiểu học (EQMS).
g. Triển khai các dịch vụ công trực tuyến của ngành giáo dục theo phân cấp quản lý đặc biệt các dịch vụ công phục vụ phụ huynh, học sinh, cụ thể:
· Cung cấp miễn phí thông báo điểm học tập và rèn luyện qua tin nhắn, email và website trường học (hạn chế sử dụng hệ thống nhắn tin thu phí qua điện thoại di động).
h. Phổ biến đến cán bộ, giáo viên, học sinh và nhà trường khai thác hiệu quả các hệ thống thông tin của Sở gồm:
· Cổng thông tin điện tử của Bộ GDĐT tại địa chỉ http://moet.gov.vn.
· Cổng thông tin thi và tuyển sinh của Bộ GDĐT tại địa chỉ http://thituyensinh.vn.
· Cổng thông tin ngành giáo dục Thái Nguyên tại địa chỉ http://thainguyen.edu.vn.
2. Ứng dụng CNTT đổi mới nội dung, phương pháp dạy, học và kiểm tra đánh giá
a) Phổ biến, hướng dẫn giáo viên, học sinh trong nhà trường khai thác kho bài giảng e-Learning của Bộ GDĐT tại địa chỉ http://elearning.moet.edu.vn nhằm đổi mới nội dung, phương pháp dạy và học. Kho bài giảng e-Learning tập hợp các bài giảng có tính tương tác cao, hỗ trợ học sinh tự học, tự ôn tập nâng cao kiến thức, giúp giáo viên tham khảo đổi mới nội dung phương pháp dạy học; tiếp tục khuyến khích giáo viên tham gia xây dựng bài giảng e-learning để đóng góp vào các kho bài giảng của trường, Phòng, Sở GDĐT.
b) Ứng dụng CNTT đổi mới phương pháp dạy và học theo hướng giáo viên chủ động tích hợp CNTT vào từng môn học để nâng cao hiệu quả bài giảng, sử dụng phần mềm trình chiếu, kết hợp các phần mềm mô phỏng, thí nghiệm ảo và phần mềm dạy học. Hạn chế lạm dụng CNTT trong dạy học hoặc ứng dụng một cách miễn cưỡng.
c) Tăng cường sử dụng trang “Trường học kết nối” của Bộ GDĐT phục vụ trao đổi chuyên môn, đổi mới nội dung, phương pháp dạy học trong nhà trường.
d) Khuyến khích giáo viên ứng dụng những công nghệ tiên tiến, đổi mới mạnh mẽ phương pháp dạy - học (theo mô hình tại phụ lục I, văn bản 4116/BGDĐT-CNTT ngày 08/9/2017của Bộ GDĐT gửi kèm).
0. Chuẩn bị tốt hạ tầng và thiết bị CNTT.
Chuẩn bị tốt về hạ tầng và thiết bị CNTT. Cụ thể:
0. Nhà trường chủ động liên hệ với nhà cung cấp dịch vụ viễn thông internet để được cung cấp cáp đường truyền quang Internet.
1. Rà soát lại thiết bị tin học phục vụ cho dạy học, đặc biệt là máy tính tại các phòng máy tính phục vụ học sinh để đáp ứng được yêu cầu học môn tin học của học sinh, phục vụ các cuộc tập huấn qua mạng và tra cứu tài liệu phục vụ các môn học…
2. Trang bị đủ thiết bị CNTT phục vụ công tác quản lý, điều hành: máy tính, máy in, máy photo… Mỗi tổ bộ môn trong trường có máy tính dùng riêng cho hoạt động chuyên môn. Nhân viên Văn thư có máy tính nối mạng internet kết nối máy in phục vụ cho việc tiếp nhận, xử lý văn bản qua hệ thống quản lý văn bản (QLVB) và hỗ trợ điều hành.
3. Có biện pháp bảo đảm an toàn thông tin, dữ liệu của đơn vị, sử dụng các phần mềm có bản quyền; bắt buộc có phần mềm diệt virus đối với các máy tính liên quan đến quản trị dữ liệu, website, kế toán tài chính, các máy tính soạn thảo các văn bản hoặc có dữ liệu thuộc danh mục “Bí mật Nhà nước”.
4. Công tác bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT cho giáo viên, nhân viên và cán bộ quản lý giáo dục
Hiệu trưởng nhà trường xác định rõ đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, do đó cần xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí, bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT phù hợp với nhu cầu thực tế. Cụ thể:
4.1 Một số nội dung bồi dưỡng cho giáo viên:
a) Các ứng dụng phục vụ dạy và học: Công nghệ e-Learning, khai thác các nguồn học liệu, kỹ năng ứng dụng CNTT trong dạy học.
b) Các ứng dụng quản lý và điều hành nhà trường.
c) Khai thác các phần mềm mã nguồn mở vào các hoạt động dạy, học.
d) Hướng đến mô hình trực tuyến, phần mềm nguồn mở, học liệu mở cho giáo dục (Open Online Education)
e) Rà soát, đánh giá đúng, bồi dưỡng cho giáo viên năng lực ứng dụng CNTT đáp ứng chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT quy định tại Thông tư số 03/2014/BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông.
4.2 Một số nội dung cần bồi dưỡng cho cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên:
Chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT cơ bản theo Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11 tháng 3 năm 2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông. Trung tâm GDTX Tỉnh Thái Nguyên là đơn vị tổ chức bồi dưỡng và triển khai sát hạch đối với các đối tượng thuộc mã ngạch: 01.002; 01.003; 01.004; 01.005 và tương đương dự kiến vào tháng 8 năm 2018.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban giám hiệu nhà trường
Xây dựng kế hoạch cụ thể, phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
Tạo điều kiện về thời gian (không bố trí dạy thay) cho giáo viên phụ trách CNTT của đơn vị.
Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định.
2. Giáo viên phụ trách CNTT của đơn vị
Quản lý mật khẩu và bảo vệ an toàn Website trên mạng Internet.
3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh
Tích cực ứng dụng CNTT trong quản lý và dạy học. Chấp hành tốt các quy định về sử dụng Internet trong trường học. Tham gia cuộc thi Thiết kế bài giảng điện tử E-Learning; khai thác kho bài giảng E-Learning của Bộ GD&ĐT tại địa chỉ http://elearning.moet.edu.vn nhằm đổi mới nội dung, phương pháp dạy học.
Trong quá trình thực hiện các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh cần phối hợp chặt chẽ với giáo viên phụ trách CNTT của đơn vị theo địa chỉ email: daoan1974@gmail.com để trao đổi./.

	Nơi nhận:
- CB phụ trách CNTT (T/h);
- 2 tổ CM (T/h);
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Trần Ngọc Sơn